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Úvod

Právní režim muzejních sbírek je téma svým obsahem zajímavé, neboť se jedná o

oblast právní úpravu, kde může teoreticky dojít ke střetu soukromého práva

s právem veřejným. V muzeích, jakožto státních i soukromých organizací je

uložena velká část movitého kulturního bohatství, ke kterému dle čl. 34 Listiny

základních práv a svobod mají občané právo na přístup. Poznání tohoto kulturního

bohatství je zdrojem vzdělanosti a kultivovanosti občanů a je zaručeno i čl. 17

Listiny základních práv a svobod z. č. 2/1993 Sb. (dále jen Listiny) - právo na

informace a čl. 33 Listiny - právo na vzdělání.

Na druhé straně právo občanské i soukromé vychází ze svobody jedince,

rovnosti subjektů práva, a tyto svobody a práva by neměly být státní mocí

omezovány. Cílem mé práce tedy bude posoudit právní režim muzejních sbírek

z hlediska práva občanského (soukromého) a jeho omezení či modifikace právem

veřejným.

1. Pojem muzea, vznik prvních muzeí ve světě a v českých zemích a jejich

vývoj do současné doby.

Tato práce se bude zabývat soukromoprávním i veřejnoprávními aspekty

muzejních sbírek. Úvodem proto bude podán krátký historický výklad o původu a

vzniku muzeí a vzniku a původu muzejních sbírek.

Za slovo muzeum vděčíme starým Řekům, kteří slovem „museion“

označovali svatyni Múz, dcer nejvyššího boha Dia a průvodkyň boha Apolóna,

ochránkyň umění a věd. V této době za službu Múzám bylo chápáno i studium, a

proto toto označení nesla v helenistické době i střediska učenosti.

Z nejproslulejších ve své době byl Museion zřízený ve 3. století před naším

letopočtem panovníky v rodu Ptolemaiovců v egyptské Alexandrii jako působiště

básníků a vědců vydržované státem - akademie, knihovna a vysoká škola. Jak

vysvětluje i Jungmannův slovník naučný z r. 1836, „muzeum - místo Músám

posvěcené jako bibliotéka, akademie, pokoj, kde se studuje atd..“
1

1
Karel SKLENÁŘ, Obraz vlasti. Příběh Národního muzea. Praha 2001, str. 11

- 2 -

Základem vývoje muzeí v novodobém smyslu slova je však něco

odlišného: sběratelská činnost jednotlivců či skupiny lidí spojených zájmem o

zachování vzácností, pozoruhodností či památek, ať již z důvodů ideových,

politických, majetkových, či především vědeckých.

Ve starověku panovníci či kněží ve svatyních různých bohů uchovávali své

poklady kultovních předmětů a hmotných vzácností a středověká šlechta v tomto

konání pokračovala. Rozvoj skutečných muzeí nastal v renesanční době, kde

učené zájmy nejen aristokratů, ale již i neurozených vzdělanců, univerzit a

vědeckých institucí vedly k tomu, že tyto subjekty začaly hromadit předměty

zdánlivě zbytečné- památky na dobu minulou, zajímavosti přírody, výrobky cizích

národů přivezených mořeplavci či cestovateli a věci zajímavé svou neobvyklostí.

Slovem muzeum se začaly označovat sbírky výtvorů přírody (tzv. naturalia) i

lidské (tzv. arteficialia). Tyto sbírky vznikaly a někdy i po smrti jejich majitelů

zanikaly, jak názorně ukazuje např. osud slavných pražských sbírek císaře

Rudolfa II. Habsburského, které se staly obětí švédského drancování v r. 1648 a

téměř celá sbírka skončila ve Stockholmu, včetně unikátního Codexu Gigas,

známého jako Ďáblova bible. Z 500 obrazů z této sbírky se do dnešní doby

zachovala Dürerova Růžencová slavnost, která je nyní v majetku Národní galerie.

Pokud bychom sbírky chtěli v této době dělit dle osob, jímž měly sloužit, časem

vzniku po sobě následující to byly sbírky panovnické, učenecké a lidové.

Dobou rozkvětu učeneckých sbírek spojených s badatelským úsilím bylo

17. a zejména 18. století. Prvním veřejným muzeem v této osvícenecké době bylo

muzeum Ashmoleovo, otevřené dne 21. 5. 1683 při univerzitě v Oxfordu králem

Jakubem II. V roce 1753 anglický parlament zákonem zřídil a roku 1759

zpřístupnil veřejnosti Britské muzeum - první státní muzeum v moderním smyslu.

Díky snaze západních osvícenců následovala další veřejná muzea v roce 1773 v

americkém Charlestonu, v roce 1781 galerie Belveder ve Vídni, v roce 1793

světoznámý pařížský Louvre.

Na začátku 19. století vznikala souběžně i prvá muzea v Čechách-

gymnaziální muzeum v Opavě, Františkovo v Brně a Národní muzeum v Praze.

Pražský projekt byl z nich poslední, ale nakonec z něj vzniklo brzy velké živé

muzeum, protože dokázalo vzbudit zájem a získat společenský a kulturní vliv.
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Dne 15 dubna se 1818 v Praze sešli představitelé zemsko-vlastenecké šlechty a

schválili provolání určené „Vlasteneckým přátelům věd“, které nejvyšší purkrabí

podepsal. Provolání poukazovalo na smutný stav historického i přírodního

poznání Čech, v nichž kdysi kvetly vědy.“ Prameny pro ně jsou hojné, ale

roztroušené, je tedy třeba je shromáždit, chránit a spravovávat.“
2
Mezi směry

činnosti zamýšleného muzea se uvádí sbírka národních písemností (archiv), sbírka

předpisů a kreseb náhrobků, nápisů, soch a podobných památek, sbírka erbů,

pečetí a mincí či jejich otisků, sbírka starých map a plánů. Mají být sbírány jak

obecné, tak i české přírodniny, aby vznikl „ouplný naturální kabinet“, čtvernohá

zvířata, ptáci, ryby, žížaly (zoologie) a zvláště i sbírka topograficko-

geognostická. Knihovna muzea se pak soustředí zejména na tzv. bohemika, tj.

rámcově vše psané od Čechů a o Čechách. Toto provolání stavovské skupiny

zakladatelů Národního muzea vyšlo v Krameriových novinách nejprve v německé

verzi 18. dubna 1818 a poté 25. dubna 1818 v české verzi v Jungmannově

překladu, který českou verzi doprovodil nadšenou výzvou k českým vlastencům,

na základě které do konce roku upsali finanční i jiné dary 102 šlechticů, 23

nešlechticů, 2 kláštery, 2 města a celá řada měst věnovala i užitečné věcné

příspěvky.
3
Ze strany císaře Františka I. byly stanovy Společnosti vlasteneckého

muzea schváleny 11. 6. 1820, ale k definitivnímu úřednímu potvrzení stanov

došlo až 14. 6. 1822. Podle stanov byla zřízena soukromá Společnost

vlasteneckého muzea v Čechách, která byla vydržovatelkou a správkyní sbírek

tohoto muzea. Sbírky muzea se pak prohlašují za „ neprodejný a nerozlučný „,

tedy nezcizitelný a nedělitelný majetek všech členů společnosti, obecně pak

českého národa. Z chování členů této společnosti vyplývá, že společnost nikdy

nechápala toto vlastnictví jako konkrétní vlastnické právo svých členů. Zdůraznil

to prezident Kašpar Štemberk na valném shromáždění této společnosti roku 1833:

„ Všechno, co se nám svěřilo, není snad jen k popatření vystaveno, nýbrž raději

jen ku cti naší milé vlasti a k rozšíření věd se stalo. Co do Muzea se dostane, stane

se společným majetkem národu a věd.“
4
Ačkoliv tedy formálně vlastnické právo

patřilo Společnosti vlasteneckého muzea v Čechách, již v této době bylo

poukazováno na veřejný zájem a účelem služba celému Českému národu.

2
Karel SKLENÁŘ, Obraz vlasti. Příběh Národního muzea. Praha 2001, str. 69

3
Karel SKLENÁŘ, Obraz vlasti. Příběh Národního muzea. Praha 2001, str. 74

4
Karel SKLENÁŘ, Obraz vlasti. Příběh Národního muzea. Praha 2001, str. 93
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 Po vzniku tohoto Národního muzea po té, co c.k. úřady povolily zakládání

různých spolků po roce 1860, vznikají na našem území různá seskupení včetně

různých muzejních spolků, zakládajících vlastivědná muzea. Do roku 1890

vzniklo v Čechách 37 českých muzeí, převážně na spolkovém základě. Po

průmyslově-zemědělském pokusu v Jičíně v r. 1861, vzniká muzeum v Čáslavi

(1864), Chrudimi (1866), Vysokém Mýtě (1871) a následovala další města.

Zatímco ve velkých městech je podnětem k vytváření sbírek snaha prezentovat


[…]

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dokumentu za archiválii nárok na poskytnutí paušálního státního příspěvku za

prohlášení dokumentu za archiválii. Odst. 4 § 24 pak stanoví i nárok na náhradu

nezbytných nákladů, které vlastníkovi vzniky při zákonem uložené péči o

archiválie. O příspěvek i o náhradu nákladů však musí vlastník žádat

prostřednictvím Národního archivu nebo státního oblastního archivu ve

stanovených lhůtách, jinak jeho nárok zaniká. Zákon dále uplatňuje předkupní

právo státu, stejně tak jako z. č. 20/1987 Sb., ale již odstraňuje nedostatky zákona

o památkové péči v tom smyslu, že již upravuje, do kdy se musí kupní smlouva

uzavřít a zaplatit cena. V § 28 odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb. je stanoveno, že po

nabídce odprodeje musí Národní archiv, Archiv bezpečnostních složek nebo

oblastní archiv do 180 dní od doručení nabídky předložit vlastníku návrh kupní

smlouvy, kde je stanovena kupní cena a lhůta pro zaplacení, která nesmí být delší

než 30 dní ode dne uzavření smlouvy, pokud vlastník nenavrhne lhůtu delší.

Pokud kupující návrh kupní smlouvy ve výše stanovené lhůtě nepředloží, právo

České republiky na odkoupení archiválie zaniká.

Z výše uvedeného příkladu i z hodnocení jednolitých zákonů v mé práci je

zřejmé, že téměř veškeré zákony, které tvoří právní rámec péče o kulturní

památky a sbírky muzejní povahy mají řadu nedostatků. Po nápravě volá nejen

odborná památkářská obec, ale potřebu nové úpravy si žádá i požadavek zajistit

účinnější ochranu vlastnictví jednotlivých vlastníků, neboť vlastnické právo patří

společně se svobodou myšlení, svědomí a vyznání k tzv. praprávům a s jeho

úpravou se setkáváme již v prvních historických ústavněprávních dokumentech
42

a pokud dochází k omezení vlastnictví na základě veřejného zájmu, měl by mít

vlastník právo na adekvátní náhradu tomuto omezení. Nakonec i ústavní soud,

když se zabýval vlastnickým právem vlastníka ve vztahu k veřejné moci ve

věcech kulturních památek, již judikoval, že práva státu, omezující vlastníka jsou

mnohdy na hranici ústavnosti.
43

S ohledem na to, že z dosavadních právních

norem nelze uzavřít, že stát není ochoten za nucené omezení vlastnického práva

42
Např. Magna charta Libertatum z r. 1215

43
Viz již dříve zmiňované Pl ÚS 25/1998.
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poskytnout náhradu a k tomu že i vlastník je vázán čl. 11 odst. 3 Listiny

základních práv svobod, která stanoví, že vlastnictví zavazuje, a že ho nesmí být

zneužito na újmu práv druhých nebo v rozporu se zákonem chráněnými obecnými

zájmy a je zcela nepochybné, že ochrana kulturních památek a sbírek muzejní

povahy je obecným zájmem, nelze současnou právní úpravu ve věci kulturních

památek prohlásit za neústavní.

Po legislativní úpravě také volá postavení jednotlivých muzeí, neboť jejich

postavení jako příspěvkových organizací, může vyvolávat řadu problémů, jak

bylo pojednáno výše. Stejně tak by se zákonodárce měl zabývat legislativní

úpravou činnosti detektorářů, jejich práv a povinností.

S ohledem na to, že by svoboda jedince a rovnost subjektů práva měla být

uvažována na prvním místě, mělo by však soukromé právo mít přednost. Pokud

speciální právní úprava soukromé právo modifikuje, měla by tato modifikace být

precizní a co nejvíce chránit práva soukromoprávních subjektů. Mám za to, že

tyto podmínky prozatím současnou právní úpravou režimu sbírek muzejní povahy

a kulturních památek splněny nejsou.

10. Závěr

Muzeologie, věda, která se zabývá sbírkovým předmětem jako kulturní

hodnotou, je vědním oborem poměrně mladým, jak vyplývá i z historického

úvodu, kde je popsán proces vzniku jednotlivých sbírek přes jejich institucionální

zajištění. Legislativní zajištění péče o kulturní dědictví toho kterého státu odráží

vyspělost státu, jeho národní uvědomění a vědomí sounáležitosti s ostatními státy.

Poznání historie naší země a jeho kulturního bohatství je zdrojem vzdělanosti

našich občanů. Při úctě k právům jednotlivce je třeba hledat správné vyvážení, jak

zajistit edukativní hodnotu kulturního bohatství, aby nedocházelo

k nevyváženému zásahu do lidských práv. Z tohoto důvodu je úprava režimu

nakládání se sbírkami muzejní povahy z hlediska právního, věcí velmi

komplikovanou a složitou. Pokusem o vyvážení zájmu jednotlivce na ochraně

jeho vlastnictví a zájmu státu na plnění kulturní a výchovné úlohy sbírek muzejní

povahy, je jejich prohlášení za veřejný statek. Až v budoucnu prováděcí předpisy

či judikatury upraví práva a povinnosti, které z tohoto práva na veřejné užívání

sbírek muzejní povahy vyplynou.
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Resume

In my thesis I have tried to describe the legal regime of museum collections as

part of the cultural heritage of our republic, their treatment by private law and

modifications of this legal framework by special administrative legislation i.e. the

conflict of private and public law, the conflict of the right to protection of private

ownership and the interest of the state on protection of the cultural wealth. The

thesis presents individual court decisions that substantially influenced this area of

law and the position of institutions taking care of our cultural heritage. The

discussed topics also include the support of the state in dealing with the museum

collections with the aim to achieve the best possible security on national,

European and international levels and the issue of returning stolen or illegally

confiscated collections. The problems and insufficiencies of the legal regulation

of this area of law is provided in detail.
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