Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

P o s u d e k

diplomové práce Barbory Satrapové

„Právní režim muzejních sbírek“

Předložená diplomová práce o rozsahu 60 stran vlastního textu je členěna do 9 částí, dále pak do jednotlivých kapitol, včetně závěru, resumé v anglickém jazyce a poznámkového aparátu.

Autorka zvolila neobvyklé, nesporně zajímavé téma, které nepostrádá určité výlučnosti, což s sebou nese řadu problémů. Předně – a to plně s mým vědomím a souhlasem jako vedoucího práce – nebyl při zpracování tématu s ohledem na název práce vykládán jeho obsah restriktivně a pozornost byla upřena výlučně jen na otázky vlastnictví, nýbrž práce postihuje i otázky související, jako je správa muzejních sbírek, jejich evidence, pojištění, zabývá se otázkou restitucí atd. Dále pak úskalí tohoto tématu spočívá v tom, že teoretická východiska, z nichž by mohlo být čerpáno, jsou doktrinárními výklady, ale i judikaturou většinou opomíjena.

Práce měla ambici být ucelenou prolegomenou k následnému důkladnějšímu studiu této problematiky. Soudím, že tento záměr se autorce podařilo velmi kvalitně uskutečnit. Obsahovou a odbornou úroveň práce považuji za výbornou. Kvituji, že text není zatěžován obsáhlými obecnými výklady o institutu vlastnictví jako takovém, ale že autorka se přidržela tématu a již v kapitolách o předmětu vlastnictví, nabývání a dispozici s věcmi tvořícími muzejní sbírky se plně věnuje právě specifiku tohoto předmětu vlastnictví. Tento přístup volí i v ostatních částech práce.

Historický úvod je velmi zajímavý a vhodně práci obohacuje. Úvod také dále tvoří nezbytná charakteristika muzejních sbírek a odkaz na jejich odlišnost od „soukromých“ sbírek jako zájmové činnosti jednotlivců. Se získáváním muzejních exponátů samozřejmě úzce souvisí právní režim věcí ztracených, opuštěných, archeologických nálezů apod.; ani tento výklad autorka neopomíjí a věnuje mu žádoucí pozornost.

Diplomantka se samozřejmě nedopouští věcných nesprávností ani zaznamenání hodných nepřesností. Je zřetelné, že se v problematice orientuje, zajímá ji, je s ní dobře obeznámena, a naznačuje se, že zřejmě čerpá i z praktických zkušeností (viz zmiňovaná spolupráce a konzultace autorky s pracovníky museí). To se projevuje i v úvahách de lege

ferenda, jakož i v uplatňování vlastního pohledu na řešení některých otázek, např. pokud jde o detektoráře. Za zvláště vydařenou považuji část č. 6, rovněž kvituji zpracování konkrétních případů jako vhodnou ilustraci k teoretickému výkladu.

Vzhledem k tomu, jak již konstatováno, že zdroje pramenů doktrinálních a judiciálních jsou poměrně sporadické, lze tím spíše hodnotit velmi kladně schopnost autorky zpracovat a utřídit podstatné poznatky pro dané téma, provést rozbor problematiky a zpracovat ji písemně. Pozitivně tedy hodnotím samostatnou práci diplomantky při excerpci literatury a judikatury, která je připomínána v podstatě komplexně. Způsob citace pramenů doktrinálních, právních i judiciálních lze akceptovat (přesnější označení, např. v poznámce č. 27). Nezaznamenal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen.

Po formální stránce nemám k práci výhrady, pokud jde o systematiku, úpravu práce. Výklad je elokventní, autorka shromážděný materiál traktuje uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá důsledně právního jazyka a frazeologie, vyvarovala se beletristických manýr. Jen škoda, že k úplné dokonalosti chyběla ještě pečlivější závěrečná redakce textu, která by odstranila byť ojedinělé, leč přesto se vyskytující gramatické chyby (jen příkladmo – Sbíрка zákonů se píše s velkým „S“ – viz str. 30).

Závěr: diplomovou práci považuji za velmi zdařilou monografii na dané téma, hodnotím ji jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce